會議紀錄

第 1 頁

外交部性別平等專案小組 109年第 2次委員會議

會議紀錄

時間：本（109）年 7月 29日（星期三）14時 30分至 16時 15分

地點：外交部 5樓東廳

主席：曹常務次長兼副主任委員立傑

出列席人員：（詳附件簽到表）         紀錄：鍾啟慧

壹、主席致詞（略）

貳、確認本次會議議程

決議：確認通過。

參、報告案（共計六案）

報告案第一案：

本部「性別平等推動計畫（108至 111年）」109年 1到 6月辦理情形，

報請鑒察（報告單位：研究設計會）（報告內容略）

委員發言要點：

黃委員鈴翔：感謝外館持續蒐集推動父職及男性參與家庭等資料，根據

「UN WOMEN」統計，在 COVID-19疫情下，男性死亡率較女性高，

惟女性於社會及經濟面所受衝擊卻大過於男性，疫情導致學校關閉，

照顧工作延伸至家中，女性家護工作量增加；醫護人員如何兼顧工作及

家庭照護，並得到國家支持。建議可增加各國因應武漢肺炎疫情下照顧

工作之推動做法。

行政院性平處發言要點：

恭喜外交部於 108年度性平考核獲得「金馨獎甲等」。108年「推動父職

及男性參與家庭研析報告」內容豐富，盼能上載於官網供大眾查詢；

請續推動提升臺灣民主基金會及財團法人太平洋經濟合作理事會之

董事性別比例。

主席裁示：稱許國合會本屆董事性別比例已達標，其餘兩個基金會亦將

繼續努力，感謝性平處之鼓勵。黃委員意見請知會相關館處，性平處

建議請列入紀錄。

會議紀錄

第 2 頁

報告案第二案：

「108 年及 110 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核」辦理

成果及規劃情形，報請鑒察（報告單位：研究設計會）（報告內容略）

委員發言要點：

谷委員兼執行秘書瑞生：關於明年考核項目「各機關鼓勵民間私部門

推動性別平等」，由於須辦理性平相關獎項（如小比賽）乙次、兩次

課程及宣傳等，盼本部與國人接觸較多之單位如公眾會、國傳司、

領務局、NGO及外交學院等協助。另「性別分析」項目須撰擬 3篇研析，

盼部內有統計資料之人事處、主計處、領務局等單位協助。

另盼行政院性平處於未來編修考核項目時，可優予酌調低「各部會女性

常務副首長、幕僚長及三級機關女性常務正副首長及幕僚長比率」配分

比重，並加入「副主管及中階女性主管比例」評比項目，以收鼓勵之效。

另關於「非中長程個案計畫之報院計畫、方案、條約、協定或協議等

辦理性別影響評估之品質」項目，由於本部條約協議簽訂前不宜曝光，

且亦較少非中長程之報院計畫或方案，實難以適用，爰建議續維持如

108年考核時不予適用且不計分。

黃委員煥榮：呼應谷執秘所提，考核指標已訂定近十年，宜思考是否隨

時間推移而有調整必要，「各部會女性常務副首長、幕僚長及三級機關

女性常務正副首長及幕僚長比率」項目，因歷史因素影響，確實對

外交部不公平，早期錄取女性比例偏低，現的確難以拔擢相當數量之

卓越女性。性平概念目前已漸廣為接受，有否必要特別計算女性數量

值得思考，女性比例並非越高越好，目前地方稅務機關甚至有無法覓得

男性擔任委員情形。建議考核非僅依據比例評分，亦可考量加入進步

程度，以資鼓勵。

柯委員乃熒：

肯定外交部性平實績、嘉許外交部於同婚議題之進步作為。民間私部門

宣導部分，由於臺灣防疫傑出，盼可將防疫、HIV 及 STD 防治等表現

傑出之專業領域與 NGO 接合，突顯「臺灣模式」（Taiwan Model），向

會議紀錄

第 3 頁

國際宣傳我在性平領域之努力與成果。建議外交學院課程亦可邀請性平

各領域傑出人士分享，運用優秀專業領域結合外交，以促進國際宣傳。

另建議加強中高階女性主管培訓評比。

黃委員鈴翔：考核指標已行之有年，在不同時空脈絡下，建議指標滾動

性修正並扣合 SDGs 指標，以利與國際鏈結。武漢肺炎疫情下，以往

交流互動方式遭受新的挑戰，所衍生之數位轉型包含線上會議、議題

串連、時差語言等問題，盼能協助 NGO於數位外交之培力建構。

列席單位補充說明：

外交學院羅大使添宏：關於主席所詢學院今年所開設性平課程，包含 7

月份之性別主流化專班、53期新進學員隨班 CEDAW課程、邀請行政院

羅政務委員秉成於外派班授課，參加人數踴躍，下半年亦將繼續舉辦。

行政院性平處發言要點：

肯定外交部性平實績。謝謝各位委員與谷執秘相關意見，並將轉陳

行政院，另建議可再評估性別平等推動計畫有否須修正及檢視考核委員

意見。

主席裁示：感謝委員精闢意見及用心關切本部業務，將作為本部未來

精進之方向。考核指標盼部外委員及行政院性平處可優予考量有否調整

空間，以彰顯績效。

報告案第三案：

110年度本部性別預算編列情形，報請鑒察（報告單位：主計處）（報告

內容略）

委員發言要點：

黃委員煥榮：詢問 P. 22 第 3 項「協助國內民間社團或有關人士進行

國際交流活動」預算之性別純度。

柯委員乃熒：呼應黃委員所提 SDGs 目標，詢問 110 年性別預算有否

包括補助青年領袖之培訓及參與。

谷委員兼執行秘書瑞生：回應黃委員提問，NGO之性別預算為協助女力

團體與 INGO更具深度廣度之接軌交流。

會議紀錄

第 4 頁

列席單位補充說明：

非政府組織國際事務會：本會去年重點協助臺南水交社文化協會赴紐約

出席聯合國第 63 屆 CSW 大會 NGO 周邊論壇，及補助勵馨社會福利

基金會舉辦「2019 世界婦女庇護安置大會」等。本會亦舉辦國際青年

大使活動，鼓勵青年從事國際參與及交流活動，並予以相當多的培訓，

為本會重點業務之一。

行政院性平處發言要點：

於會後提供主計處相關書面意見。

主席裁示：請主計處於本年 9 月 15 日前，配合中央政府總預算案調整

修正，並於行政院性別預算系統登載報送本部性別預算。

報告案第四案：

同性婚姻「司法院釋字第 748號解釋施行法」本部配合辦理情形，報請

鑒察（報告單位：條法司）（報告內容略）

列席單位補充說明：

葉委員非比：同婚法施行後，領務局已依據條法司來文通函我各駐外

館處檢視網頁及申請文件是否已依據該法相應調整，並將進行彙整。

主席裁示：本案洽悉。

報告案第五案：

「邦交國及友好國家有關婦女賦權納入國際合作領域成果」，報請鑒察

（報告單位：財團法人國際合作發展基金會）（報告內容略）

委員發言要點：

黃委員鈴翔：稱許國合會報告，盼能看到「Output」及「Outcome」，

倘能加以整理呈現融入性平部分將為很好的宣傳。

柯委員乃熒：史瓦帝尼婦幼衛生等計畫建議可呈現已達成 SDGs目標之

成果，亦可突顯「Taiwan can help」之貢獻。

國合會發言要點：國合會為業務執行單位，計畫仍需循外交部及駐地之

需求，委員意見將列入未來呈現之參考。

會議紀錄

第 5 頁

行政院性平處發言要點：感謝國合會簡報，我國性平成果亦於 APEC

會議備受肯定。聯合國報告指出在疫情中女性遭受暴力比率上升，性別

暴力防治需仰賴性別意識培力，盼未來國合會課程續融入性平。

主席裁示：感謝委員及性平處寶貴意見。

報告案第六案：

關於本部歐洲司推動性別主流化業務成果（簡報內容略），報請鑒察

委員發言要點：

谷委員兼執行秘書瑞生：因 COVID-19疫情，全球受災慘重，本部互訪

交流等活動均大受影響，盼行政院性平處於明年考核評比時將疫情因素

納入考量。

行政院性平處發言要點：將轉達谷執秘意見。本年預計舉辦之促進決策

及公共參與性別平等工作坊、LGBTI 研討會因疫情延至明年舉行。

另有關羅秉成政務委員去年拜會本部所關切之國際參與及國際交流

策略，盼外交部能續協助。（註：關於國際參與及國際交流策略，本部

業核定將於行政院性平會分工小組國際及公共參與組討論，該分工小組

在本部主政單位係 NGO 國際事務會；性平處表示羅政委關切事項既在

分工小組列管及討論，則無須另於本專組會議上報告。）

主席裁示：本案洽悉。下次會議請北美司報告。

陸、臨時動議（無）

柒、會議結束